

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut til i FFL 19 at indprioritere en projektering af renovering og kystsikring af havneanlægget i Uummannaq

(Medlem af Inatsisartut Jess Svane, Siumut)

Svarnotat

(Medlem af Naalakkersuisut for Kommuner, Bygder, Yderdistrikter, Infrastruktur og Boliger)

1. behandling

Jeg skal på vegne af Naalakkersuisut takke medlem af Inatsisartut Jess Svane fra Siumut for beslutningsforslaget.

Jeg kan indledningsvis oplyse, at den løbende vedligeholdelsesstrategi for reinvesteringer i havne og kaj anlæg af forskellige årsager har måttet udskydes et år, hvad angår renoveringsarbejder i blandt andet Uummannaq. Tilstandsregisteringen forløber planmæssigt.

Oprindeligt var det hensigten, at renovering af havneanlæg i Diskoregionen skulle påbegyndes i 2016 og Nordregionen i 2017. Da der imidlertid ikke var entreprenører, der bød på renoveringen af Diskoregionen i 2016, måtte planen for renovering beklageligvis udskydes et år, i såvel Diskoregionen som Nordregionen.

Renoveringsarbejdet i Diskoregionen er påbegyndt i 2017 og renoveringen i Nordregionen forventes påbegyndt i 2018. Det bemærkes at begge regioner ikke kan renoveres samtidigt indenfor de økonomiske rammer, som der er afsat på finanslovens hovedkonto 87.73.12 Reinvestering i havne- og kaj anlæg.

Uagtet at der er planlagt løbende vedligehold af havneanlæg i Uummannaq, er der ikke prioriteret midler til egentlige nye anlæg. De 27,7 millioner kroner der er afsat til reinvestering i havne og kaj anlæg på forslag til finanslov for 2018, dækker primært løbende vedligehold af eksisterende anlæg. Såfremt der skal opføres en ny læmole samt kystsikring i Uummannaq, vil der skulle prioriteres midler ved en særskilt anlægsbevilling på kommende års finanslove.

De ulykkelige omstændigheder i Nuugaatsiaq og Illorsuit har imidlertid medført, at der er akut behov for at undersøge, hvordan infrastrukturen i regionen skal tilpasses til et ændret brugsmønster. Herunder afdække hvordan de ændrede behov for nye havneanlæg bedst imødekommes.

Naalakkersuisut vil hurtigst muligt iværksætte en undersøgelse af behovet i Uummannaq og efterfølgende projektering, som imødekommer det ændrede brugsmønster. Undersøgelse og

projektering kan ske inden for bevillingen i 2018, således at indprioritering af anlægsprojektet sker i forbindelse med behandling af Forslag til Finanslov for 2019.

Før at projektet kan indarbejdes i finansloven, er det nødvendigt præcist at beskrive hvilket projekt der søges indarbejdet, der skal udarbejdes et prisoverslag baseret på projekteringen og endeligt skal prisen for anlægget indarbejdes i en kommende finanslov i en almindelig prioritering.

Da den præcise udformning af havnen ikke er kendt og projekteringen ikke udarbejdet, indstiller Naalakkersuisut at det fremsatte forslaget ændres, og ønsker at fremsætte følgende ændringsforslag:

”Naalakkersuisut anmodes snarest muligt om at undersøge behovet for reovering og kystsikring af havneanlægget i Uummannaq samt udføre projektering heraf, med henblik på indprioritering af anlægsudgiften i kommende års finanslove.”

Naalakkersuisut ser frem til en god debat om forslaget.